



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東
コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 裕哲
問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部 本部長 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 8,583 | 5.9 | 401 | 60.4 | 434 | 45.9 | 360 | 100.6 |
| 2024年3月期第1四半期 | 8,107 | 15.9 | 250 | — | 297 | — | 179 | — |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 854百万円 (39.7%) 2024年3月期第1四半期 611百万円 (42.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 38.38 | — |
| 2024年3月期第1四半期 | 19.13 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 32,274 | 22,626 | 63.8 |
| 2024年3月期 | 31,628 | 21,902 | 63.1 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 20,575百万円 2024年3月期 19,942百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 9.00 | — | 14.00 | 23.00 |
| 2025年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年3月期（予想） | — | 13.00 | — | 13.00 | 26.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 33,000 | △1.2 | 1,400 | 0.2 | 1,500 | △3.2 | 1,100 | △34.6 | 117.17 |

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー 社 (一) 、除外 ー 社 (一)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年3月期1Q | 14,400,000株 | 2024年3月期 | 14,400,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 5,012,108株 | 2024年3月期 | 5,012,108株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2025年3月期1Q | 9,387,892株 | 2024年3月期1Q | 9,387,893株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (会計方針の変更に関する注記) | 8 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 9 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日～2024年6月30日)の当社グループ(当社及び連結子会社)の主要市場でありますトラック市場におきましては、半導体不足も収束し日本市場においては需要が堅調に推移しました。

また、産業・建設機械市場におきましては、日本では横ばいで推移しておりますが、欧州での金利高止まり、中国での不動産不況の影響で需要が減少しております。

このような状況のもと、当社グループにおいて、日本ではサプライチェーンの正常化に伴い当社製品の需要が堅調に推移し、前年同四半期に比べ売上は増加しました。一方、海外において、中国では前年同四半期に比べ売上は増加しました。東南アジア地域のタイ・インドネシアにおいては、昨年に引き続き、金利上昇やローン規制強化等の影響から商用車を含む自動車販売市場の不調が続き、前年同四半期に比べ売上は減少しました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期に比べ4億75百万円(5.9%)増加し85億83百万円となりました。

利益面におきましては、売上高の増加、生産効率化及び固定費削減活動を推進した結果、営業利益は1億51百万円(60.4%)増加し4億1百万円となり、経常利益は1億36百万円(45.9%)増加し4億34百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は1億80百万円(100.6%)増加し3億60百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

a. 日本

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む) 66億44百万円 (前年同四半期比 3.5%増)

・セグメント利益 1億65百万円 (前年同四半期比 24.7%増)

b. 中国

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む) 19億52百万円 (前年同四半期比 22.9%増)

・セグメント利益 1億67百万円 (前年同四半期はセグメント損失2百万円)

c. アジア

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む) 8億59百万円 (前年同四半期比 3.2%減)

・セグメント利益 63百万円 (前年同四半期比 36.7%減)

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、322億74百万円と前連結会計年度末に比べ6億46百万円の増加となりました。

流動資産は205億86百万円と前連結会計年度末に比べ6億96百万円の増加となり、固定資産は116億88百万円と前連結会計年度末に比べ50百万円の減少となりました。

流動資産増加は主として、商品及び製品が1億37百万円、原材料及び貯蔵品が92百万円減少したものの、現金及び預金が6億51百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が3億16百万円増加したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、有形固定資産が1億33百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、96億48百万円と前連結会計年度末に比べ77百万円の減少となりました。

流動負債は84億43百万円と前連結会計年度末に比べ47百万円の減少となり、固定負債は12億4百万円と前連結会計年度末に比べ30百万円の減少となりました。

流動負債減少は主として、営業外電子記録債務が1億42百万円、電子記録債務が1億20百万円増加したものの、設備関係未払金が2億22百万円、その他流動負債が1億10百万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、226億26百万円と前連結会計年度末に比べ7億23百万円の増加となりました。

これは主として、為替換算調整勘定が3億63百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益3億60百万円と配当金1億31百万円の支払との差額で利益剰余金が2億28百万円、非支配株主持分が90百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月13日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,088,813 | 7,740,124 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 5,447,168 | 5,763,331 |
| 電子記録債権 | 2,953,812 | 2,949,678 |
| 商品及び製品 | 1,215,043 | 1,077,382 |
| 仕掛品 | 527,506 | 521,243 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,125,072 | 2,032,989 |
| その他 | 531,734 | 501,317 |
| 流動資産合計 | 19,889,152 | 20,586,067 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 6,550,926 | 6,605,324 |
| 減価償却累計額 | △3,793,373 | △3,866,912 |
| 建物及び構築物 (純額) | 2,757,553 | 2,738,411 |
| 機械装置及び運搬具 | 17,777,364 | 18,057,549 |
| 減価償却累計額 | △13,621,364 | △13,913,951 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 4,155,999 | 4,143,598 |
| 工具、器具及び備品 | 7,165,394 | 7,327,875 |
| 減価償却累計額 | △6,228,864 | △6,443,254 |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 936,529 | 884,620 |
| 土地 | 1,106,558 | 1,106,558 |
| 建設仮勘定 | 264,043 | 214,161 |
| 有形固定資産合計 | 9,220,685 | 9,087,350 |
| 無形固定資産 | 153,859 | 150,174 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,783,111 | 1,864,954 |
| 繰延税金資産 | 66,597 | 68,422 |
| 退職給付に係る資産 | 449,884 | 463,480 |
| その他 | 73,721 | 61,158 |
| 貸倒引当金 | △8,500 | △7,000 |
| 投資その他の資産合計 | 2,364,814 | 2,451,015 |
| 固定資産合計 | 11,739,359 | 11,688,541 |
| 資産合計 | 31,628,511 | 32,274,608 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,888,852 | 2,911,275 |
| 電子記録債務 | 2,939,846 | 3,060,106 |
| 未払費用 | 1,397,293 | 1,450,951 |
| 未払法人税等 | 144,128 | 107,600 |
| 製品保証引当金 | 39,168 | 38,249 |
| 特別クレーム損失引当金 | 119,683 | 103,560 |
| 営業外電子記録債務 | 127,128 | 269,667 |
| 設備関係未払金 | 277,940 | 55,797 |
| その他 | 556,822 | 446,640 |
| 流動負債合計 | 8,490,865 | 8,443,848 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 22,621 | 20,867 |
| 繰延税金負債 | 885,528 | 863,498 |
| その他 | 326,614 | 320,333 |
| 固定負債合計 | 1,234,764 | 1,204,698 |
| 負債合計 | 9,725,629 | 9,648,547 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,317,600 | 1,317,600 |
| 資本剰余金 | 778,300 | 778,300 |
| 利益剰余金 | 18,363,652 | 18,592,545 |
| 自己株式 | △3,704,604 | △3,704,604 |
| 株主資本合計 | 16,754,947 | 16,983,841 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 892,149 | 949,839 |
| 為替換算調整勘定 | 1,808,945 | 2,172,330 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 486,582 | 469,128 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,187,677 | 3,591,298 |
| 非支配株主持分 | 1,960,256 | 2,050,921 |
| 純資産合計 | 21,902,882 | 22,626,061 |
| 負債純資産合計 | 31,628,511 | 32,274,608 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 8,107,835 | 8,583,828 |
| 売上原価 | 7,154,034 | 7,489,988 |
| 売上総利益 | 953,801 | 1,093,839 |
| 販売費及び一般管理費 | 703,421 | 692,236 |
| 営業利益 | 250,379 | 401,603 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 50,240 | 25,201 |
| 受取配当金 | 9,534 | 39,926 |
| 受取賃貸料 | 675 | 398 |
| 受取手数料 | 2,326 | 2,291 |
| その他 | 1,780 | 14,817 |
| 営業外収益合計 | 64,558 | 82,635 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,838 | 4,466 |
| 為替差損 | 8,480 | 45,062 |
| 売上債権売却損 | 4,658 | - |
| その他 | 147 | 83 |
| 営業外費用合計 | 17,125 | 49,612 |
| 経常利益 | 297,812 | 434,626 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 6,694 | 965 |
| 特別損失合計 | 6,694 | 965 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 291,117 | 433,661 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 46,646 | 100,336 |
| 法人税等調整額 | 26,936 | △49,909 |
| 法人税等合計 | 73,583 | 50,426 |
| 四半期純利益 | 217,534 | 383,234 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 37,923 | 22,910 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 179,611 | 360,323 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 217,534 | 383,234 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 109,108 | 57,689 |
| 為替換算調整勘定 | 289,090 | 431,139 |
| 退職給付に係る調整額 | △3,989 | △17,454 |
| その他の包括利益合計 | 394,209 | 471,375 |
| 四半期包括利益 | 611,744 | 854,609 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 510,369 | 763,944 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 101,374 | 90,665 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 日本 | 中国 | アジア (注) 3 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 6,422,995 | 1,589,483 | 887,773 | 8,900,252 | △792,416 | 8,107,835 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 6,223,628 | 996,693 | 887,513 | 8,107,835 | — | 8,107,835 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 199,366 | 592,789 | 259 | 792,416 | △792,416 | — |
| 計 | 6,422,995 | 1,589,483 | 887,773 | 8,900,252 | △792,416 | 8,107,835 |
| セグメント利益又は損失(△) | 132,690 | △2,475 | 100,174 | 230,389 | 19,989 | 250,379 |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・インドネシア共和国、タイ王国

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 日本 | 中国 | アジア (注) 3 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 顧客との契約から生じる収益 | 6,644,752 | 1,952,806 | 859,539 | 9,457,098 | △873,270 | 8,583,828 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 6,498,439 | 1,226,443 | 858,944 | 8,583,828 | — | 8,583,828 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 146,312 | 726,362 | 594 | 873,270 | △873,270 | — |
| 計 | 6,644,752 | 1,952,806 | 859,539 | 9,457,098 | △873,270 | 8,583,828 |
| セグメント利益 | 165,488 | 167,599 | 63,460 | 396,549 | 5,054 | 401,603 |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・インドネシア共和国、タイ王国

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 354,851千円 | 353,232千円 |